

平成 23 年 3 月期 決算について

平成 23 年 4 月 28 日
電源開発株式会社

. 概要

連結決算

(1) 連結経営成績

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
23 年 3 月期	635,975 (8.8)	70,588 (44.2)	56,322 (35.1)	19,583 (32.8)	130.51
22 年 3 月期	584,484 (17.1)	48,939 (14.3)	41,694 (5.3)	29,149 (49.8)	194.26

(注) パーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23 年 3 月期	2,012,386	414,898	20.7	2,770.77
22 年 3 月期	2,024,080	414,981	20.4	2,750.20

個別決算

(1) 個別経営成績

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
23 年 3 月期	583,213 (9.9)	62,644 (53.1)	43,191 (81.5)	14,785 (9.7)	98.53
22 年 3 月期	530,436 (17.9)	40,904 (8.5)	23,791 (6.2)	16,372 (63.3)	109.11

(注) パーセント表示は、対前期増減率

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23 年 3 月期	1,884,830	349,079	18.5	2,326.37
22 年 3 月期	1,902,504	346,099	18.2	2,306.51

・経営成績及び財政状態

1. 経営成績

電気事業の販売電力量及び出水率

販売電力量	23年3月期 (A)	22年3月期 (B)	対前年度比	
			増減(A-B)	増減率(A/B) (%)
卸電気事業	64,353	55,760	8,593	15.4
水力	10,267	9,214	1,053	11.4
火力	54,086	46,546	7,540	16.2
その他の電気事業	1,462	1,477	15	1.1
合計	65,815	57,238	8,577	15.0

出水率	23年3月期(A)	22年3月期(B)	増減(A-B)
出水率	106	96	10

(1) 収益

卸電気事業の水力は、前期の渇水に対して豊水になったことにより販売電力量が増加したものの、平成21年9月からの料金改定により減収となりました。火力は、磯子新2号機を含む発電所の順調な稼働による販売電力量の増加等により増収となりました。これに託送収益等を加えた営業収益は、前期に対し8.8%増加の6,359億円となり、営業外収益を加えた当期経常収益は、前期に対し7.9%増加の6,509億円となりました。

(2) 費用

営業費用は、火力の販売電力量の増加に伴う燃料費等の増加により、前期に対し5.6%増加の5,653億円となり、これに営業外費用を加えた当期経常費用は、前期に対し5.9%増加の5,946億円となりました。

(3) 利益

以上の結果、当期経常利益は前期に対し35.1%増加の563億円となりました。これに、有価証券売却益を特別利益に計上する一方、減損処理による有価証券評価損及び連結子会社が保有する一部の発電用資産等に対する減損損失、更にタイ国IPP事業サメタイ地点の開発取り止めによる事業整理損を特別損失に計上し、法人税等を差し引いた当期純利益は、前期に対し32.8%減少の195億円となりました。

2. 財政状態

(1) 資産の部

資産については、固定資産は大間原子力等への設備投資があったものの、減価償却の進行等により、前期末から371億円減少し、1兆8,426億円となりました。また、流動資産は売掛金、たな卸資産等の増加により、前期末から254億円増加し、この結果、総資産は前期末から116億円減少し、2兆123億円となりました。

(2) 負債の部

負債については、前期末から116億円減少し、当期末の負債総額は1兆5,974億円となりました。このうち、有利子負債額は前期末から234億円減少し、1兆4,290億円となりました。

(3) 純資産の部

純資産については、当期純利益を計上する一方、その他の包括利益累計額及び剰余金の配当等による減少により4,148億円となり、自己資本比率は、前期末の20.4%から20.7%となりました。

3. 配当

当期の配当につきましては、当社ビジネスの特徴を踏まえ安定した配当の継続を最も重視し、さらに、長期的な取り組みによって持続的に企業価値を高め成長の成果による還元の実現に努めてまいります。

平成23年3月に発生した東日本大震災により、当社を取り巻く経営環境は不透明性を増しているものの、今後もコアビジネスである卸電気事業の競争力を強化するとともに、低炭素化への対応をベースとした新しいビジネスの展開などにより収益力の強化に努めることとし、長期安定的な還元という観点から、期末配当として1株につき35円とし、中間配当と合わせて1株につき年間70円の配当を予定しております。また、平成24年3月期につきましては、1株につき70円（うち中間配当35円）の配当を予定しております。

. 平成24年3月期の業績予想

売上高は、平成23年3月期に対し0.9%増加の6,420億円となる見通しです。

卸電気事業の販売電力量は、水力は平成23年3月期の豊水に対し平成24年3月期は平年並みの出水を想定し、販売電力量を平成23年3月期に対し6.8%減少の95億kWhと見込んでおります。火力は、販売電力量を平成23年3月期に対し7.5%減少の500億kWhと想定しておりますが、燃料価格上昇に伴う販売単価増により料金収入の増加を見込んでおります。

費用面では、燃料費については燃料価格の上昇による増加を見込み、その他の費用については、退職給付債務に係る数理計算上の差異の費用処理額の増加による人件費の増加、業務システム開発等の諸費用の増加等を見込んでおり、営業利益は、平成23年3月期に対し32.0%減少の480億円となる見通しです。

経常利益については、営業外費用の減少を見込み、平成23年3月期に対し29.0%減少の400億円となる見通しです。

[業績予想]

	連 結	個 別
売 上 高	6,420 億円	6,010 億円
営 業 利 益	480 億円	420 億円
経 常 利 益	400 億円	270 億円
当 期 純 利 益	260 億円	170 億円

[主要諸元]

	23年3月期	24年3月期
販売電力量(水力) (億 kWh)	102	95
販売電力量(火力) (億 kWh)	540	500
水力出水率 (%)	106	100
火力設備利用率 (%)	78	72
為替レート(インターバンク 円/ドル)	86	85 程度

[参 考]

連 結 収 支 比 較 表

平成22年 4月 1日から
平成23年 3月 31日まで

(単位：百万円)

	当連結会計年度 (A)	前連結会計年度 (B)	対前年同期比	
			増減(A-B)	(A/B)%
営 業 収 益	635,975	584,484	51,491	108.8
電 気 事 業 営 業 収 益	584,436	530,289	54,146	110.2
他 社 販 売 電 力 料	528,363	473,443	54,920	111.6
卸 電 気 事 業	514,640	458,688	55,952	112.2
水 力	108,152	108,994	842	99.2
火 力	406,488	349,693	56,794	116.2
その他の電気事業	13,723	14,754	1,031	93.0
託 送 収 益	54,343	54,402	59	99.9
そ の 他	1,729	2,444	714	70.8
そ の 他 事 業 営 業 収 益	51,539	54,194	2,655	95.1
営 業 費 用	565,387	535,544	29,842	105.6
電 気 事 業 営 業 費 用	509,116	478,644	30,471	106.4
人 件 費	31,354	36,264	4,909	86.5
燃 料 費	214,261	178,048	36,213	120.3
修 繕 費	46,035	44,480	1,555	103.5
委 託 費	31,491	32,058	567	98.2
租 税 公 課 費	27,259	26,507	752	102.8
減 価 償 却 費	106,929	116,095	9,166	92.1
そ の 他	51,783	45,190	6,592	114.6
そ の 他 事 業 営 業 費 用	56,271	56,899	628	98.9
営 業 利 益	70,588	48,939	21,648	144.2
営 業 外 収 益	14,965	18,734	3,768	79.9
受 取 配 当 金	1,499	1,406	93	106.7
受 取 利 息	1,220	581	639	210.1
持分法による投資利益	9,072	11,722	2,649	77.4
そ の 他	3,172	5,024	1,851	63.1
営 業 外 費 用	29,231	25,979	3,252	112.5
支 払 利 息	22,371	23,085	713	96.9
そ の 他	6,860	2,894	3,965	237.0
当 期 経 常 収 益 合 計	650,941	603,218	47,723	107.9
当 期 経 常 費 用 合 計	594,619	561,524	33,094	105.9
当 期 経 常 利 益	56,322	41,694	14,628	135.1
渴 水 準 備 金 引 当 又 は 渴 水 準 備 引 当 金 取 崩 し ()	42	411	453	-
特 別 利 益	1,635	-	1,635	-
特 別 損 失	19,176	-	19,176	-
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	38,739	42,105	3,366	92.0
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	20,403	11,270	9,133	181.0
法 人 税 等 調 整 額	2,459	1,883	575	130.6
少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益	15,876	-	15,876	-
少 数 株 主 損 失 ()	3,707	197	3,510	-
当 期 純 利 益	19,583	29,149	9,565	67.2

(注)百万円未満を切捨てて表示しております。